关于《松阳县2024年“四好农村路”提升工程（新改建工程）实施方案》（征求意见稿）的起草说明

现就《松阳县2024年“四好农村路”提升工程（新改建工程）实施方案》（征求意见稿）有关情况说明如下：
一、起草背景
依据《中华人民共和国公路法》、《浙江省公路条例》、《松阳县人民政府办公室关于印发松阳县农村公路养护与管理办法的通知》等文件精神，县级以上地方人民政府交通主管部门应当认真履行职责，依法做好公路保护工作，并努力采用科学的管理方法和先进的技术手段，提高公路管理水平，逐步完善公路服务设施，保障公路的完好、安全和畅通。为进一步落实中央、省、市、县相关文件精神，有力有序推进相关项目，务实高效服务确保项目早建成早投产早见效，经局党组研究，制定了《松阳县2024年“四好农村路”提升工程（新改建工程）实施方案》（征求意见稿）。
二、项目实施的必要性
近年来，随着乡村旅游、传统村落保护、农村风景区开发，农村公路车流量进一步增加，本项目的建设是不断推进农村公路治理体系和治理能力现代化，为我省实施乡村振兴战略、高质量发展建设共同富裕示范区的需要；是加快发展乡村公路、改善沿线出行条件，带动沿线经济发展的需要；是品质化出行，运输结构逐步完善的需要，是建设高效便捷的城乡基础设施网络，推进农村物流高质量发展需要。
三、起草情况
2024年1月，根据局党组的工作布置，由该项目建设的相关科室启动方案编制工作，并组织县发改、财政、乡镇等相关单位人员开展了方案调研论证。2023年1月下旬，经局党组研究，确定起草思路方案。2023年2月上旬，形成《实施方案》初稿，并多次组织相关部门进行讨论研究。2月下旬形成征求意见稿。
四、主要内容
《实施方案》共六大块内容，包括项目概况、实施必要性、主要问题及解决方案、专家组意见及执行情况、实施条件、进度和计划安排。

                          松阳县交通运输局
[bookmark: _GoBack]2023年2月26日